
 

Zápisnica 

 z 12. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Liptovská Štiavnica, konaného dňa 

21.02.2024.  Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce RNDr. Dušan Dírer. Uviedol, že bolo 

zvolané v zmysle § 12 ods. 1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien  a doplnkov 

Zasadnutie OZ sa začalo o 17:07 za účasti 7 prítomných poslancov.  

Neprítomní: Richard Otiepka, Katarína Bachanová. 

Hostia: Neboli prítomní žiadni hostia. 

 

K  bodu 1. 12. zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce RNDr. 

Dušan Dírer, ktorý privítal prítomných. Prítomní poslanci 7. 

 

Uznesenie  OZ č. 113/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 21.02.2024 

K bodu č. 1 Otvorenie zasadnutia 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. berie na vedomie 

počet prítomných poslancov v počte 7 

       II. schvaľuje  

program rokovania obecného zastupiteľstva 

 

1. Otvorenie  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3. Voľba volebnej a návrhovej komisie  

4. Strecha na budove ZŠ – potreba montáže lapačov snehu  

5. Údržba domu smútku – úprava a vykurovanie interiéru  

6. Rozpočtové opatrenie č. 2/2024  

7. Rôzne  

8. Diskusia  

9. Záver 

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 7 Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, 

Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite): Richard Otiepka, Katarína Bachanová. 

Hlasovali za (menovite): 7 Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, Marek 

Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určuje: 

a)     Zuzanu Zarevúcku  za zapisovateľa zápisnice   

b)     Jozefa Mäsiara a Valériu Tulinskú  za overovateľov zápisnice  

 

K bodu 3. Voľba návrhovej a volebnej komisie. 

Uznesenie  OZ č. 114/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 21.02.2024 

 

K bodu č. 3 Voľba volebnej a návrhovej komisie 

 



 

 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. volí 

do návrhovej a  volebnej komisie za predsedu JUDr. Janu Sucharekovú ,  za 

členov  Dušana Lauku a Michala Jančiho.  

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 7 Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar,  

Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

Neprítomní poslanci (menovite): Richard Otiepka, Katarína Bachanová. 

Hlasovali za (menovite): 7  Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, Marek 

Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 4. Strecha na budove ZŠ – potreba montáže lapačov snehu 

Starosta obce prehral poslancom záznam z obecnej kamery, kde padá veľká kopa snehu zo 

strechy priamo na chodník vedúci popri celej dĺžke ZŠ z decembra 2023. Je to veľmi 

nebezpečné. Treba to urobiť čím skôr. Tak isto padá sneh zo strechy aj pred vchod do 

Materskej školy. 

V predchádzajúcom zastupiteľstve 8.2.2024 sme už riešili informáciu o potrebe 

nainštalovania lapačov snehu na strechu ZŠ.  

Nakoľko firma TetreStav v roku 2023 robila stavebné úpravy ZŠ a to zateplenie a samotnú 

výmenu strešnej krytiny, bola vyzvaná zo strany starostu obce o predložene cenovej ponuky 

na montáž lapačov snehu.   Poslanci OZ súhlasia s tým, že by tieto lapače mala realizovať tá 

istá firma. Cenová ponuka bola predložená na sumu 7 391,98 € 

Dušan Lauko – aká je celková dĺžka tých zábran? 

Starosta obce premietol situačný nákres s rozmermi, celková  dĺžka necelých 180 m. 

Pre lepšiu efektivitu budú lapače v dvoch radoch.  

Marián Janiga – je dobré, že to robí tá istá firma, v prípade nejakej záruky.  

 

Uznesenie  OZ č. 115/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 21.02.2024 

 

K bodu 4. Strecha na budove ZŠ – potreba montáže lapačov snehu 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

schvaľuje 

inštaláciu lapačov snehu na strechu ZŠ firmou TetraStav v cene 7 391,98 €. 

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 7  Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, 

Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

Neprítomní poslanci (menovite): Richard Otiepka, Katarína Bachanová. 

Hlasovali za (menovite): 7  Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, Marek 

Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

 

K bodu 5. Údržba domu smútku – úprava a vykurovanie interiéru 

Na nápad Michal Jančiho treba do domu smútku obstarať vonkajšie infražiariče, ktoré 

zohrievajú priamo ľudí.  

Elektrikár Stanislav Obert vypracoval cenovú ponuku na zakúpenie a nainštalovanie 6 ks 

infračervených závesných ohrievačov 2500W. Dajú sa nastaviť 3 stupne tepla na diaľkové  



 

ovládanie. V dome smútku netreba v tomto prípade prerábať celú elektriku, dá sa to pekne 

zapracovať a schovať ponad drevené trámy, aby to nemalo rušivý efekt. Každý žiarič musí 

mať svoj prívodný kábel. Cenová ponuka bola prepočítaná na sumu 2017,90 € bez DPH, 

nakoľko nie je platcom DPH je to konečná cena.  

Do diskusie sa zapojil Dušan Lauko, Michal Janči, Marián Janiga a Jozef Mäsiar.  

 

Okrem kúrenia je potrebná aj úprava interiéru a čelnej steny. Plachty treba dať dole, fasádu, 

namaľovať na bielo, nejaký nový kríž. Treba vyspraviť diery po starých reproduktoroch.   

Marek Pavlík- čo sme spravili s upozornením správcu domu smútku. Starosta ho upozornil 

písomne. Bude si písať mesačne pracovnú činnosť, ktorú vykoná.  

Marek Pavlík – treba sa zamerať na sumu materiálu ak bude práca v réžii našich pracovníkov.  

Dušan Lauko – DS slúži viac ako 30 rokov. Už sa to malo urobiť dávno. Prácu by som zveril 

dizajnérovi, aby tá čelná stena bola aj reprezentatívna. Dajme si vypracovať návrh, aby to 

vydržalo min. ďalších 20 rokov. Treba nájsť odborníka. 

E. Debnárová – je to jedna stena, netreba vymýšľať. Treba to namaľovať, dať obklad pekný, 

jeden kríž napríklad od stolára v dedine.  

M. Janči – na intertnene, keď si dáte do vyhľadávača dom smútku, máme tam milión 

možností a návrhov, z ktorých sa dá čerpať. Treba dať led podsvietenie kríža.  

Marián Janiga – možno by bol dobrý benátsky mramor na celú stenu, je to imitácia mramora, 

je to lacnejšie– zistí firmu a cenu, koľko by to stálo. Nebude na to sadať prach tak ako na 

kamenný obklad.  

Na túto úpravu poslanci navrhli čiastku 3000 €.  

 

 

Uznesenie  OZ č. 116/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 21.02.2024 

 

K bodu 5. Údržba domu smútku – úprava a vykurovanie interiéru 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

              schvaľuje  

a. Inštaláciu 6 ks infračervených sálavých ohrievačov v cene 2017,90 eur 

b. úpravu interiéru domu smútku v cene do 3000 ,- eur 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 7  Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef 

Mäsiar, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

Neprítomní poslanci (menovite): Richard Otiepka, Katarína Bachanová. 

Hlasovali za (menovite): 7 Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, 

Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 
 

 

K bodu 6. Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 

Hl. kontrolórka predniesla návrh na rozpočtové opatrenie č. 2/2024, kde úprava rozpočtu 

predstavuje: príjmová časť bude upravená  o + 70 416,-€ na položke výnosy dane z príjmov 

(podielové dane), výdavková časť bude upravená o: + 48 497,88 € 

 

Uznesenie  OZ č. 117/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 21.02.2024 

 

K bodu 6. Rozpočtové opatrenie č. 2/2024 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. schvaľuje 



 

 

rozpočtové opatrenie č. 2/2024 – úprava rozpočtu predstavuje:  

 príjmová časť upravená o sumu + 70 416,-€ - výnos dane z príjmov 

 výdavková časť upravená o sumu + 48 497,88 €: 

- kapitálový výdavok 7 391,98,-€ technické zhodnotenie budovy základnej školy –   

snehové zábrany na strechu ZŠ 

- bežný výdavok 36 088,-€ poskytnutie bežného transferu pre OZ MAGIC 

MOMENTS   

    - vykurovanie domu smútku  2 017,90 €  

   -  úprava interiéru domu smútku  3 000 €  

     

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 7  Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, 

Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

Neprítomní poslanci (menovite): Richard Otiepka, Katarína Bachanová. 

Hlasovali za (menovite): 7  Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, Jozef Mäsiar, Marek 

Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská,  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

Po schválení uzn. č. 117/2024 o 17:55 hod. odchádza Valéria Tulinská do práce. 

 

K bodu 7. Rôzne  

 starosta obce: do apríla máme spraviť prieskum PHZ na úpravy kultúrneho domu, 

zateplenie stropu je v projekte na 50 000 €, zateplenie plášťa a odizolovanie 100 000 

€. V projekte nebola premietnutá oprava dlážky (parkety). Treba odkryť a spraviť 

sondáž po základnú betónovú vrstvu a podľa situácie navrhnúť možnosti, vtedy sa 

bude dať odhadnúť aj cena. Starosta premietol situáciu z projektu.  

Marek Pavlík opustil zasadaciu miestnosť 17:58 

J. Suchareková – závesné svietidlá, kto ich bude umývať od prachu? Treba iné stropné 

svietidlá, zabudované v strope, určite nie visiace.  

Starosta so zástupcom pôjdu do MASky, ohľadom možnosti získania dotácie na 

predmetné stav. úpravy kultúrneho domu.  

Do diskusie sa zapojil M. Janiga, J. Mäsiar, M. Janči, D. Lauko  

Marek Pavlík sa vrátil do zasadacej miestnosti – 18:03 

J. Mäsiar okapové chodníky treba spojiť s izoláciou (obkopať, oddrenážovať) či padne 

vlhkosť. Ak nie treba to riešiť inou formou.   

Starosta bude pracovať na tomto projekte.  

 Spoločný dvor M. Kostolný a Ch. Beňo – z 13.5.2023, prerokované v obecnom 

zastupiteľstve  15.6.2023. Doteraz sa čakalo na geometrický plán a opravu chyby 

v katastrálnom operáte (odlišnosť na kat. mape so skutočnosťou). Starosta dá tento 

bod do ďalšieho programu obecného zastupiteľstva v mesiaci apríl 2024 o predaj 

pozemku na základe žiadosti z roku 2023. Navrhol sumu 50 €/1 m
2
 

D. Lauko – bola to neknihovaná parcela, preto prešla na obec. Obec to využiť nevie. 

50 € za m2 je moc za takú parcelu.  

J. Suchareková – spoločný dvor je deliteľný.  

Starosta sa má porozprávať s majiteľom ešte predtým ako budeme mať OZ, aby vedel 

predniesť jeho žiadosť a jeho postoj k navrhnutej cene 50 € za m
2
. 

 Starosta obce prečítal mail občana Matúša Mrvu s prosbou o riešenie problému 

s vývozom komunálneho odpadu. Firma OZO komunálny odpad  v inej farbe nádoby 

ako v čiernej alebo pozinkovanej od januára 2024 nevysype. Nepomáha ani to, keď 

má občan zelenú nádobu – oblepenú textom kom. odpad z každej strany.  

Firma OZO už 27.12.2023 avizovala, že sa bude odpad zbierať už len takto. Obec túto 

informáciu mala zverejnenú na webovom sídle, na úradných tabuliach, na obecnom  



 

 

FB, ale aj v miestnom rozhlase.  Starosta odpovedal p. Mrvovi mailom v duchu, že 

problematiku triedenia podľa farbených komodít schvaľuje a podporuje. Každý odpad 

má svoju farbu a treba to dodržiavať. Na farebnú rozlíšiteľnosť mali občania mesiac 

času na začiatku roku 2024. Mesiac január bol ešte prechodné obdobie.  

Príklad: Pozorovateľ sleduje, ako pracovníci, ktorí vo štvrtok zbierajú komunálny 

odpad vysýpajú odpad do zberného auta zo žltej nádoby (v ktorej sa zbierajú plasty), 

niekomu zo zelenej nádoby (do ktorej sa zbiera sklo) a niekomu z modrej nádoby 

(ktorá je na papier)  

Výsledok?:  Ľudia sa potom pýtajú načo majú separovať a triediť odpad, keď firma, 

ktorá vyváža odpad aj tak zmieša všetky odpady dokopy?  

M. Pavlík – už aj deti v školách a škôlkach učia, do ktorej nádoby patrí aký odpad. 

D. Lauko – treba to takto napísať aj do To i To 

 Dnes prebehlo územné konanie na zavedenie optiky v obci firmou TTL GROUP, od 

budúceho roku zrejme už bude v obci optika.  

  

K bodu 8. Diskusia 

 Starosta otvoril diskusiu.  

 starostu oslovil Maroš Bango („slovenský bočeli“) s vystúpením – objednáme na 

posedenie s dôchodcami 

 J. Suchareková – nás zaujíma Kali na Deň obce  

M. Pavlík na ten termín je obsadený. Neobjednáme ho na budúci rok 2025 ? Zistí cenu. 

Simu zisťoval od 3 500 – 4 000 €. Na rok 2025 by sme mohli urobiť Deň rodákov bol 

v roku 2015 – bol by v roku 2025, môžeme dať viac peňazí do rozpočtu na rok.  

 J. Mäsiar – Marián Bakoš si opravovali cestu pri družstve – vyasfaltovali výtlky. Obec 

by sa o to mala starať. M. Pavlík – mohli prísť požiadať o dáku pomoc.  

 M. Janči má možnosť zohnať veľké množstvo drveného asfaltu len za odvoz. Do konca 

marca 2024 to musia vyvoziť. Či to obce chce a či má na to miesto. 

D. Lauko – navláčme to na Močiar.  

Treba s tým poupravovať výtlky. Jedno auto bude možno cca 120 €  +- (6€/tona) 

D. Lauko – navozme za V. Kováčika, na Močiar sa veľké auto nedostane. 

Môžeme s tým vyriešiť cestu Na kúte, treba túto možnosť využiť.  

Starosta - Cestu Na kúte budeme riešiť v OZ apríl 2024. 

M. Pavlík - Najlepšie by to bolo umiestniť rovno tam, kde by sme to išli dávať. Lebo 

ak tu uložíme na jedno miesto a budeme to chcieť prevážať na ďalšie tri miesta bude to 

neekonomické. Budeme potrebovať znova riešiť prevoz. Tam, kde to chceme umiestiť 

už musia byť rovno pripravené stroje na úpravu cesty a umiestnenie. Budú to ďalšie 

peniaze navrch. Obec na to nie je pripravená, takže teraz to nevyužijeme. 

Ešte taká ponuka bude. Treba mať pripravené peniaze v rozpočte. 

 D. Lauko – padajú nám prehnité konáre z lipy na cintoríne pomedzi hroby. Keď 

budeme mať na jar brigádu na cintoríne, treba ju dať obrezať p. Vargovi alebo p. 

Palenčíkovi.  

 Sapara – P. Bukový zakopal chráničku na vodu M. Saparovi cez pozemok od potoka 

pri UVTOS k svojmu RD. Mal to prediskutované pred 2 rokmi s D. Laukom aj s J. 

Tkáčikom (rodina M. Saparu).  Majú si to vydiskutovať všetci zainteresovaní ľudia. Ak 

nie treba dať odstrániť čiernu stavbu.  

 M.Pavlík - poďme súťažiť cestu Nad ihriskom. Starosta – riešim to s P. Mišíkom na 

stav. úrade. Žiadame o vydanie nového stavebného povolenia.  

 D. Lauko - Zelený kontajner – kedy budeme voziť?  

            Polepíme kontajner, dáme to na web obce a môžeme ho využívať.  

 J. Mäsiar – ako stojíme s kanalizáciou nášho ihriska-šatní. Treba rozobrať plot a keď 

bude rozobratý treba autom previezť garáž na pripravené miesto. Ak sa rozpadne tak ju 

rozbijeme. Treba to skúsiť.  

Starosta  by chcel rozbiť garáž a spraviť prípojku, treba dokresliť existujúci stav šatní  

a pôjde žiadať o kolaudáciu. M. Janči prevezie garáž. 



 

 

 

Čo je s krčmou? Ján Ondrejka si ju vraj prerába, má vraj predpripravenú zmluvu s TJ. 

TJ nemôže prenajímať obecné stavby tretím osobám. Ani TJ nemá nájomnú zmluvu 

s obcou. 

Treba urobiť kolaudáciu a potom doriešiť tieto veci. Starosta čaká, kým príde J. 

Ondrejka za ním  so žiadosťou predniesť svoj zámer. 

M. Pavlík- Treba ho vyzvať a opýtať sa ho, čo sa tam robí. Nemá k tomu žiadny vzťah 

a ak do toho dáva svoje peniaze, aby sa mu to nevypomstilo. 

Treba to dať do poriadku! Do diskusie sa zapojili všetci poslanci. 

 J. Mäsiar: Ako dopadlo rokovanie ohľadom Poľovného revíru v Lipt. Sliačoch? – 

konanie zatiaľ nebolo. 

 M. Pavlík – M. Stopiak poslal výkresy na ihrisko – takéto robí pre školy a na všetko 

čerpajú dotácie. Sú to multifunkčné ihriská. Inšpirácia na Močiar. Môže sa na ňom 

robiť aj klzisko, je na ňom aj bežecký ovál na behanie. Marek Pavlík pozisťuje viacej. 

Môžeme to dať ako bod do nasledujúceho OZ. 

D. Lauko sa už dávnejšie sľúbil, ohľadom geometrického plánu na Močiar. Starosta má 

spísané body, čo všetko potrebujeme. Ing. Kubas o nás už vie ohľadom vyňatia. 

Pracuje sa na tom. 

 M. Pavlík – nejdeme si zohnať človeka, ktorý nám bude pozerať projekty a sledovať 

dotácie, do ktorých by sme sa mohli zapojiť? Mohol by to sledovať, venovať sa tomu. 

Treba zistiť nejaké podmienky. Jeho výplata by sa nám vrátila, keby nám prinášal 

peniaze z dotácií do obce. 

 M. Pavlík – dali sme už kontajner na sklo pred Chalúpkovo? Nemôžeme tam dať 

kontajner pre právnické osoby, nakoľko všetky právnické osoby musia mať zo zákona 

zmluvy na separovaný zber so zberovou spoločnosťou. 

Z.Zarevúcka – ubytovaní hostia nechodia vyhadzovať fľaše zo skla do kontajnera, tie         

predsa nechávajú pri odpade v chalúpkach. Fľaše chodia vyhadzovať tí, čo chalúpky  

upratujú alebo majitelia. Každá chalúpka má odpadkové koše pekne umiestnené pri 

chalúpkach, kde ten odpad hostia nechávajú. 

M.Pavlík - Ak bude kontajner pre našich občanov, tak ho treba dať na ul. Poza     

Drevenice alebo do Parohu. 

Odstráňme teda aj ten jeden kontajner spred Chalúpkova a dajme ho inde. Nebudú sa  

nám tam hromadiť fľaše na ver. priestranstve. Naši občania z tej ulice majú kontajner 

na ul. Do parohu, to nie je ďaleko. 

 M. Pavlík - Treba odmeniť toho pána, ktorý nám poslal fotku auta s vozíkom, po 

ktorom sme pátrali z dôvodu vyhodeného odpadu v doline. 

 

K bodu 9. Záver 

 RNDr. Dušan Dírer starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie OZ ukončil 

o 19:22 hod. 

 

V Liptovskej Štiavnici, dňa 21.02.2024 

 

                                                                      

                                                                                   RNDr. Dušan Dírer 

                                                                                       starosta obce 

 

 

Za overovateľov zápisnice: 

 

Jozef Mäsiar       ...................................... 

           

Valéria Tulinská                                   .......................................  


